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مجمع عمومی‌فوق‌العاده نوبت دوم شرکت تعاونی مسکن هیئت 

کوهنوردان جوان رودهن

 به شماره ثبت 715 و شناسه ملی 14005880790
در ساعت 9 روز شنبه  مورخ  1400/11/17 محل واقع در رودهن ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
رودهن، سالن آمفی تئاتر،   برگزار می شود.ازکلیه اعضاءدعوت می شود شخصاً یا وکالتاً جهت 
اتخاذ تصمیم نسبت به موضوعات ذیل در این جلسه حضور به هم رسانند. ضمنابًه اطلاع 
می رساند که به موجب ماده 19 آئین نامه نحوه تشکیل مجامع عمومی؛تعداد آراء وکالتی هر 
عضو حداکثر3رأی و هرشخص غیرعضوتنها یک رأی خواهد بود.و اعضای متقاضی اعطای 
نمایندگی،می‌بایست به‌همراه نماینده خود حداکثر تا تاریخ 1400/11/16 در محل تعاونی  
حاضر شوند تا پس از احراز هویت و تأییدوکالت، برگه ورود به مجمع را دریافت دارند.دستور جلسه:    

تصویب اساسنامه جدید تعاون
تمدید مدت فعالیت تعاونی ) ماده 6 اساسنامه (

افزایش تعداد اعضاء علی البدل هیئت مدیره )اصلاح ماده 21 اساسنامه(
هیأت مدیره  - شرکت تعاونی مسکن هیئت کوهنوردان جوان رودهن 

آگهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده 
نوبت دوم )تاریخ انتشار: 1400/11/05(

ـــعه  ـــتای توس ـــازنده در راس ـــرات س ـــاد و نظ ـــح انتق ـــفاف و صری ـــان ش ـــدف بی ـــا ه ـــانه‌ها ب ـــت رس ـــت: »تقوی ـــتان گف ـــامی گلس ـــاد اس ـــگ و ارش ـــرکل فرهن مدی

ـــد  ـــتان بای ـــران اس ـــت: »مدی ـــار داش ـــتان اظه ـــانه‌های گلس ـــران رس ـــا مدی ـــت ب ـــت در نشس ـــد رعی ـــت.« محم ـــن اداره کل اس ـــای ای ـــزء اولویت‌ه ـــتان ج ـــدار اس پای

ـــی دارد  ـــتان آمادگ ـــاد گلس ـــگ و ارش ـــت: »اداره کل فرهن ـــد.«وی گف ـــتفاده کنن ـــردم اس ـــه م ـــات ب ـــانی خدم ـــرای اطلاع‌رس ـــت ب ـــن ظرفی ـــانه‌ها از ای ـــار رس درکن

ـــدف،  ـــن ه ـــه ای ـــریع ب ـــتیابی س ـــن راه دس ـــه بهتری ـــد ک ـــل کن ـــر ح ـــن قش ـــری ای ـــی و همفک ـــا همراه ـــتان را ب ـــانه‌های اس ـــران رس ـــگاران و مدی ـــکلات خبرن ـــا مش ت

ـــعه  ـــانه در توس ـــژه رس ـــش وی ـــه نق ـــاره ب ـــا اش ـــتان ب ـــامی گلس ـــاد اس ـــگ و ارش ـــات است.«مدیرکل فرهن ـــه مطبوع ـــه خان ـــانه ازجمل ـــی رس ـــود تشکل تخصص وج

ـــی،  ـــه معرف ـــئولان را دارد ک ـــه مس ـــه ب ـــازنده و آگاهان ـــد س ـــات و نق ـــانی اقدام ـــه اطلاع‌رس ـــه وظیف ـــت بلک ـــی  ادارات نیس ـــانه روابط‌عموم ـــت: »رس ـــه گف جامع

ـــائل و  ـــع مس ـــریع در رف ـــرای تس ـــه راه ب ـــه نقش ـــن تهی ـــت.«رعیت همچنی ـــت‌یافتنی اس ـــانه دس ـــالان رس ـــارکت فع ـــق مش ـــگاه از طری ـــن جای ـــت ای ـــظ و تقوی حف

مشکلات حوزه رسانه استان و بهره‌گیری از این ظرفیت برای توسعه منطقه را ضروری دانست.  در این نشست ۱۵ نفر از فعالان رسانه‌ای گلستان 

ـــریه‌ها و  ـــاماندهی نش ـــه، س ـــود چاپخان ـــی در ادارات، نب ـــع آگه ـــاماندهی توزی ـــه، س ـــش بیم ـــه پوش ـــود ازجمل ـــت کاری خ ـــکلات فعالی ـــائل و مش ـــرح مس ـــه ط ب

ـــتان  ـــدند.در گلس ـــکلات ش ـــن مش ـــل ای ـــتان در ح ـــامی اس ـــاد اس ـــگ و ارش ـــرکل فرهن ـــی مدی ـــتار همراه ـــه و خواس ـــانه‌ها پرداخت ـــوا در رس ـــد محت ـــت تولی تقوی

ـــتند. ـــت هس ـــغول فعالی ـــی مش ـــی و الکترونیک ـــریه چاپ ـــزاری، نش ـــامل خبرگ ـــانه‌ای ش ـــر رس ـــری، ۱۳۶ دفت ـــگاه خب ـــری، ۴۲ پای ـــریه سراس ـــده نش ۱۶۵ نماین

سازمان آگهی های روزنامه تقویت رسانه ها، اولویت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان است
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پیشرفت تکنولوژی و دسترسی آزاد به اطلاعات عمومی 

موجب تسهیل در کسب اطلاعات و داده‌ها شده است و با یک 

جست‌وجوی ساده در هر زمانی می‌توان به انبوهی از عکس و فیلم 

و محتوا دسترسی پیدا کرد. اما اگر از چشم یک مستندساز قضیه را ببینید، به کیفیت بالای اطلاعات و 

طبقه‌بندی دقیق آنها نیاز خواهید داشت. در چنین شرایطی امکان بهره‌برداری از تصاویر یا فیلم‌های 

موردنیاز با کیفیت بالا و همچنین سرعت عمل بیشتر و استفاده از طبقه‌بندی‌های انجام‌شده ازلحاظ 

موضوع و زمان وقوع، نیاز و ضرورت آرشیو جامع ملی را دوچندان می‌کند. ازسوی دیگر آرشیو برنامه‌های 

پخش‌شده در برخی شبکه‌های خارجی دسترسی مناسبی برای مستندسازان و فیلمسازان ایجاد کرده 

است. سوال مهم اینجاست که آیا مستندسازی که به سفارش سازمان صداوسیما به آرشیو نیاز دارد، 

امکان دسترسی آسان و طبقه‌بندی‌شده برای او فراهم است یا در هزارتوی آرشیو و گذر از هفت‌خوان 

رستم، عطایش را به لقایش بخشیده و از آرشیوهای برنامه‌های پخش‌شده با حذف لوگو بهره می‌برد؟

در کشورهای پیشرفته دسترسی به اطلاعات به‌سرعت رو به افزایش است، ولی کارگردان و تهیه‌کننده 

ایرانی برای تهیه یک برنامه مستند تاریخی به آرشیو رسانه‌های خارجی متوسل می‌شود و این سوال 

در ذهن ایجاد می‌شود که چگونه آرشیو و گنجینه ملی کشور در آن‌سوی مرزها به سهولت دردسترس 

است. مهم‌ترین نهادها و سازمان‌های متولی آرشیو در کشور مرکز اسناد انقلاب اسلامی، مرکز اسناد 

کتابخانه ملی و سازمان صداوسیما هستند که بزرگ‌ترین آرشیوها را دراختیار دارند؛ از عکس و فیلم 

گرفته تا فایل‌های صدا در آنجا وجود دارد. اما اینکه چرا به‌راحتی دست مستندسازان قرار نمی‌گیرد و 

آیا دسته‌بندی و طبقه‌بندی موضوعی دارند یا خیر، مشخص نیست.

برای بررسی وضعیت آرشیوها با چند مستندساز گفت‌وگو کردیم. البته برای کسب اطلاعات درخصوص 

نحوه ارائه خدمات، قوانین و دستورالعمل‌های حاکم و شناخت بیشتر موضوع از دیدگاه مسئولان امر، 

طی دوهفته گذشته تلاش بسیاری برای انجام مصاحبه با حسین مهدیان، مدیرکل آرشیو صداوسیما 

شد که تا تاریخ انتشار گزارش، این اتفاق نیفتاد. این گزارش اما همچنان باز است و منتظر پاسخ سوالات 

ارائه‌شده ازسوی متولیان آرشیو یعنی همان گنجینه ملی هستیم. هرچند در مصاحبه‌های انجام‌شده با 

تهیه‌کنندگان و مستندسازان این گلایه عمومیت داشت که باوجود تعلق سفارش‌ها و برنامه‌ها به صداوسیما 

هیچ مسئولی درمقابل محدودیت‌ها و معذوریت‌ها برای دسترسی به آرشیو پاسخگو نیست. با این‌حال 

این گزارش ادامه‌دار خواهد بود و منتظر پاسخ مسئولان صداوسیما و آماده انتشار این جواب‌ها هستیم.

    دسترسی عموم مردم به آرشیو صداوسیما

آرشیوها سند محسوب می‌شوند و این سندها به‌منظور و با قید و شرایط خاصی استفاده می‌شوند. 

زمانی این اسناد دراختیار مردم قرار می‌گیرد که با ملاحظات و شفافیت مدارکی برای فیلمسازی 

ارائه دهند یا طرحی به شبکه ارائه می‌دهند و وقتی مصوب شد به آرشیو صداوسیما می‌برند و 

آرشیوی را که می‌خواهند تحویل می‌گیرند. این یعنی برای همه امکان‌پذیر است که فیلم بسازند، 

مگر اینکه طرح مصوب نشود. درواقع هر شخصیتی می‌تواند برای شبکه‌ای طرحی ببرد و چنانچه 

تایید شود آن شخص می‌تواند از آرشیو صداوسیما تصویر دریافت کند. مگر اینکه تصویری بخواهند 

که جزء محدودیت‌های سازمان باشد. در ادامه با عده‌ای از مستندسازان در رابطه با مشکلات تولید 

مستندهای آرشیوی گفت‌وگو کردیم.

دسترسی مستندسازان رویه همیشگی صداوسیما درباره آرشیو چگونه بوده است
به آرشیو در انتظار تحول

مستندسازان از من آرشیو می‌خواهند
مهدی شامحمدی، سازنده مستند تاریخی »ثبت با سند برابر 

نیست« در رابطه با فیلم‌هایی که تولید می‌کند گفت: »من 

ــیو  ــک آرش ــم ی ــاد کار می‌کن ــی زی ــتند تاریخ ــه مس ــل اینک به‌دلی

برای خودم آماده کرده‌ام که به‌صورت محدود برای موضوعات 

تاریخ معاصر به آن دسترسی دارم. اما اگر در پروژه‌ای که مورد 

ــم  ــته باش ــیو را نداش ــد و آن آرش ــته باش ــود داش ــاص در آن وج خ

ــت  ــن اس ــود دارد ای ــه وج ــاله‌ای ک ــردم. مس ــش بگ ــورم دنبال مجب

ــه من مراجعه  که خیلی از دوستان مستندساز برای آرشیو ب

می‌کنند و وقتی از آنها می‌پرسم از تلویزیون مجوز دارید 

ــان  ــیوی دراختیارش ــون آرش ــا تلویزی ــت، ام ــت اس ــان مثب جواب‌ش

ــرای  ــی ب ــون حت ــیو از تلویزی ــن آرش ــد گرفت ــذارد و می‌گوین نمی‌گ

ــح  ــه ترجی ــت ک ــخت اس ــدر س ــان آنق ــنهادی خودش ــوع پیش موض

ــی از  ــاده و یک ــاق افت ــا اتف ــن باره ــوند. ای ــال ش ــد بی‌خی می‌دهن

تلفن‌های مرسومی که به من می‌شود این است که از من 

ــم.« ــک می‌کن ــم کم ــن ه ــد و م ــیو می‌خواهن آرش

    هیچ مسئولی پاسخگو نیست

شامحمدی در ادامه درباره میزان و محدودیت‌های دسترسی 

ــناک  ــی ترس ــود دارد و خیل ــه وج ــاله‌ای ک ــت: »مس ــیو گف ــه آرش ب

ــدن و  ــی‌زبان در لن ــف فارس ــبکه‌های مختل ــا از ش ــه م ــت اینک اس

مستندهای پخش‌شده آنها با موضوعات انقاب و... استفاده 

کردیم. موضوع مربوط به ایران است، اما شبکه‌ای در لندن 

بیشتر از ما دسترسی به آن دارد و من برای تولید مستند باید 

ــردم.  ــتفاده می‌ک ــا اس ــر آنه ــرده و از تصاوی ــاک ک ــا را پ ــوی آنه لوگ

این موضوع خیلی دردناک است که آرشیو تلویزیون دست 

من نمی‌رسد، اما به شبکه لندن می‌رسد و آنها اورجینالش 

را استفاده می‌کنند و من مستندساز ایرانی باید لوگوی آنها را 

پاک کنم. بالای 10بار در موضوعات مختلف این اتفاق افتاده 

است. بهترین تصویرهای ایران به کشورهای دیگر می‌رسد و 

ــه  ــده ک ــزی ش ــک چی ــل ی ــیو مث ــت. آرش ــخگو نیس ــس پاس هیچ‌ک

هر مسئولی در تلویزیون می‌آید از آن می‌ترسد و هیچ‌کس 

هم جرات ندارد کاری انجام دهد.«

ــورهای  ــران در کش ــی ای ــیو مل ــود آرش ــه وج ــه راجع‌ب وی در ادام

دیگر گفت: »من چرا به آن دسترسی ندارم و چرا آرشیو سر از 

کشورهای خارجی درمی‌آورد؟ چرا هیچ‌کس جواب این سوال 

را نمی‌دهد؟ همه خودشان را به نشنیدن می‌زنند و رسانه‌ها 

هم راجع‌به آن حرف نمی‌زنند. آرشیو ما خارج از کشور چه‌کار 

ــه  ــن گنجین ــت؟ ای ــی اس ــه مل ــد گنجین ــر نمی‌گوین ــد؟ مگ می‌کن

خارج از ایران چه کار می‌کند و چرا من مستندساز برای تولید 

باید بروم از آنها کمک بگیرم و استفاده کنم. یک‌جایی یک 

اتفاقی افتاده و آرشیو ما در دست آنها افتاده است. الان یکی 

بگوید بله اشتباه بوده و عذرخواهی کند و این آرشیو را دراختیار 

ــی  ــنهاد موضوع ــا پیش ــه آنه ــون ب ــود تلویزی ــه خ ــازانی ک مستندس

می‌دهد قرار دهند. یکی حداقل این حرف را بزند. هیچ‌کس 

جواب نمی‌دهد. مسئولان تلویزیون باید پاسخگو باشند.«

    از شبکه‌های خارجی کمک گرفتم

شامحمدی در پاسخ به اینکه به‌تازگی با این مشکل روبه‌رو 

ـــا خیر، گفت: »من یک مجموعه‌ای دارم که هنوز به  شده ی

ـــم  ـــه تولید نرسیده است. موضوع فیل ـــه مرحل دلایل مختلف ب

اتفاقات سال 42 و 43 است؛ یعنی قیام 15 خرداد. ما یک 

نفر را گذاشتیم با مجوزی که ازطرف شبکه قرآن صادر شده 

ـــت  ـــزی لیس ـــیو مرک ـــا در آرش ـــم ت ـــتمزد دادی ـــم دس ـــاه ه ـــود، پنج‌م ب

ــا درآورد،  ــا و فیلم‌هـ ــتیم، از عکس‌هـ ــاز داشـ ــه نیـ ــی را کـ جزئیاتـ

درحالی‌که این ماجرا باید درطول یک‌ماه تمام می‌شد، 

اما پنج‌ماه طول کشید؛ این‌هم مهم نیست. اما مدیر 

گروه و قائم‌مقام شبکه جلسه گذاشتند و ما گفتیم این 

ـــت  ـــا یادداش ـــده م ـــتیم و تهیه‌کنن ـــش آدم گذاش ـــه برای ـــیوی ک آرش

کرده چرا نمی‌دهید و چیزی که می‌گفتند این بود که 

بخش عمده‌ای از دسترسی برای هرکسی میسر نیست و 

ـــت  ـــاءالله درس ـــد ان‌ش ـــد و می‌گفتن ـــف می‌آوردن ـــای مختل بهانه‌ه

ـــکلی  ـــوز مش ـــته و هن ـــرا گذش ـــن ماج ـــال از ای ـــود. الان دوس می‌ش

حل نشده و آرشیو را به ما ندادند. بعد من برای همین کار از 

BBC و manoto کمک گرفتم و آدم آوردم تا لوگوی آنها را پاک 

کند و من بتوانم از آن عکس استفاده کنم. وقتی هیچ‌کس 

ـــم.  ـــد بگوی ـــی بای ـــه کس ـــه چ ـــکلات را ب ـــن مش ـــد ای ـــواب نمی‌ده ج

ما آرشیو داریم اما دردسترس ما قرار نمی‌دهند، ولی 

ـــیو دارد.« ـــن آرش ـــه ای ـــی ب ـــدن دسترس ـــاز در لن مستندس

در ایران آرشیو منسجمی وجود ندارد
ــاره  ــتان« دربـ ــران باسـ ــردان »ایـ ــاز و کارگـ ــور، مستندسـ ــان مظاهری‌پـ پژمـ

جنس و فرم مجموعه‌های آرشیوی که تولید می‌کند، گفت: 

»معمولا مستنداتی که من تولید می‌کنم با آرشیو طرف است، 

زیرا بحث تاریخ و باستان‌شناسی است و متریال کارم را آرشیو تشکیل 

می‌دهد. تقریبا می‌توانم بگویم حداقل 20درصد از هر کار مرا را 

آرشیو تشکیل می‌دهد. همیشه هم از روابط شخصی‌ای که دارم، 

ـــر  ـــم ه ـــد و بدانی ـــی باش ـــه موضوع ـــجمی ک ـــیو منس ـــم. آرش ـــتفاده می‌کن اس

ـــی  ـــه دسترس ـــا ک ـــدارد و از آنج ـــود ن ـــم، وج ـــدا کنی ـــد پی ـــا بای ـــزی را از کج چی

ـــه  ـــم ریخت ـــه ه ـــیار ب ـــد و بس ـــتری دارن ـــفتگی بیش ـــت آش ـــگان اس ـــا رای ـــه آنه ب

ـــه  ـــد، ب ـــم بگذارن ـــوق ه ـــد و حق ـــر بگیرن ـــرای آن درنظ ـــی ب ـــر مبلغ ـــتند و اگ هس

نظر می‌رسد ما متریالی داریم که می‌توانیم با یکدیگر مبادله 

ـــا.« ـــای دنی ـــه ج ـــل هم ـــم، مث کنی

وی در ادامه درباره نبود آرشیوهای منظم گفت: »نبود آرشیوهای 

ـــه  ـــی ب ـــه 80 فیلم ـــل ده ـــن اوای ـــا م ـــد، مث ـــاد می‌کن ـــکل ایج ـــجم مش منس

ـــن  ـــتانی دادم و ای ـــه دوس ـــران و ب ـــید« آوردم ای ـــیر و خورش ـــرزمین ش ـــام »س ن

ـــیو  ـــن آرش ـــه ای ـــود ک ـــده ب ـــاز ش ـــن مستندس ـــزرگ بی ـــی ب ـــه اختلاف ـــل ب تبدی

ـــت  ـــای درس ـــه‌ای در ج ـــگاه حرف ـــک ن ـــا ی ـــر ب ـــه اگ ـــت. درصورتی‌ک ـــرای ماس ب

قرار می‌گرفت همه آن را می‌شناختند و با پرداخت مبلغی از آن 

ـــه یک متریال چندهزار تکه‌ای تبدیل نمی‌شد.  استفاده می‌کردند و ب

ـــاختم  ـــلیمان« را س ـــه »تخت‌س ـــد ک ـــش آم ـــوع پی ـــن موض ـــم ای ـــودم ه ـــرای خ ب

ـــار  ـــن را در اختی ـــو ای ـــت ت ـــرد و گف ـــتفاده ک ـــیوم اس ـــر از آرش ـــی دیگ ـــد کس و بع

ـــخگوی  ـــرم و پاس ـــا می‌گی ـــم از آنج ـــن ه ـــرار دادی و م ـــیما ق ـــازمان صداوس س

ـــه  ـــیوی ک ـــرد و از آرش ـــت نک ـــن را رعای ـــه‌ای قوانی ـــاظ حرف ـــتم. از لح ـــما نیس ش

ـــرد.« ـــتفاده ک ـــودم، اس ـــرده ب ـــدا ک ـــن پی م

    سختگیری کردند، عکس‌ها بیشتر پخش شد

ـــیو  ـــه آرش ـــی ب ـــرای دسترس ـــه ب ـــکلاتی ک ـــه مش ـــه اینک ـــخ ب ـــری در پاس مظاه

ـــیو و  ـــه آرش ـــدارم ب ـــی ن ـــه دسترس ـــک اینک ـــت: »ی ـــت، گف ـــود دارد، چیس وج

دو اینکه موقعی که دسترسی پیدا می‌کنم باید اجازه استفاده از 

ـــود  ـــی وج ـــای متفاوت ـــه کیفیت‌ه ـــم اینک ـــر ه ـــه آخ ـــم و نکت ـــته باش آن را داش

ـــی  ـــز یک ـــه ج ـــردم ب ـــتفاده‌ای نک ـــی اس ـــیما خیل ـــیو صداوس ـــن از آرش دارد. م

دو مورد که همکاری خوبی هم داشتند. در ارتباط با دیدن آرشیو در 

شبکه‌های خارجی هم باید بگویم، وقتی یک آرشیوی را سعی کنید 

ـــر  ـــری، منتظ ـــیو تصوی ـــوص آرش ـــد به‌خص ـــداری کنی ـــظ و نگه ـــدت حف به‌ش

ـــا  ـــود. ام ـــش ش ـــارج و پخ ـــا خ ـــکلی از آنج ـــر ش ـــه ه ـــه ب ـــید ک ـــم باش ـــن ه ای

ـــا  ـــایت ب ـــد روی س ـــم دارن ـــه از ه ـــزی را ک ـــر آن چی ـــی ه ـــیوهای بین‌الملل آرش

ـــه همین دلیل از آنها  ـــد و کیفیتش هم پایین است و ب مارک می‌گذارن

ـــی  ـــک فیلم ـــن ی ـــد. م ـــتفاده می‌کنی ـــد و اس ـــالا می‌خری ـــت ب ـــس باکیفی عک

می‌سازم و همکار مستندساز من با بی‌اخلاقی از عکس‌های من 

استفاده می‌کند و این اتفاقی است که می‌افتد. موقع ارزیابی 

مستند کسی آرشیو را حساب نمی‌کند، چون می‌گویند شما 

سراغش نرفتید و کاری برای آن نکردید، درصورتی‌که هم بسیار هزینه 

دارد و هم کار خیلی پیچیده‌ای است.«

مشروط به پرداخت مبالغ هنگفت 
مصطفی فتاحی، تهیه‌کننده مستند »نگاتیو پاس« و کارگردان مجموعه »ده« 

ـــر آرشیو هستند، گفت: »بارها مستندی  ـــا تولید مستنداتی که متکی ب در رابطه ب

ـــی  ـــم ریختگ ـــی به‌ه ـــک بخش ـــوردم. ی ـــکل برخ ـــه مش ـــیو ب ـــه آرش ـــه در مرحل ـــردم ک ـــد ک تولی

آرشیو است که در سیستم تلویزیون داریم و بخش دیگر اینکه ارگان‌هایی که آرشیو 

دراختیارشان است سخت می‌گیرند و بسته نگاه می‌کنند. معمولا این‌جوری 

است که بعد از اینکه تلویزیون‌های غرب یک کار قدیمی و آرشیوی تولید می‌کنند، 

ـــم  ـــد کنی ـــم کاری را تولی ـــه داری ـــیوهایی ک ـــا آرش ـــه ب ـــد ک ـــر می‌افتن ـــن فک ـــه ای ـــئولان ب مس

و به آنها پاسخ دهیم. جدیدا که همه‌جا برای خودشان هزینه‌های درشتی 

ـــد.  ـــر باش ـــان روی تصاوی ـــوی خودش ـــد لوگ ـــا بای ـــر حتم ـــای دیگ ـــی جاه ـــد و بعض می‌گیرن

این داستان‌ها وجود دارد.«

    آرشیوسازی شبکه‌های معاند با آرشیوهای خودمان

ـــد  ـــان بگذارن ـــه دراختیارت ـــم ک ـــیوی نداری ـــا آرش ـــه آی ـــه اینک ـــخ ب ـــه و در پاس ـــی در ادام فتاح

یا داریم ولی نمی‌خواهند دسترسی بدهند، گفت: »نمی‌شود گفت آرشیوی 

نداریم، به این دلیل که خیلی از این آرشیوها که شبکه‌های معاند با آنها 

ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــاله ای ـــی مس ـــم، ول ـــت. داری ـــده اس ـــده ش ـــران دزدی ـــازند، از ای ـــتند می‌س مس

بخشی از سازمان‌ها که آرشیو دارند خیلی آشفته هستند و وقتی سراغ آنها 

می‌روی، پشیمان می‌شوی و سرعت کار را پایین می‌آورد. ممکن است جذاب هم 

ـــه  ـــی دارد ک ـــدی دسترس ـــم رده‌بن ـــع ه ـــی مواق ـــد. بعض ـــد می‌کن ـــرعت را کن ـــا س ـــد، ام باش

ـــزی  ـــیو مرک ـــا آرش ـــی. مث ـــته باش ـــی داش ـــی دسترس ـــیو نمی‌توان ـــمت‌هایی از آرش ـــه قس ب

تصاویری که حضرت‌آقا در آن حضور دارند را نمی‌دهند و گفتند اجازه کپی ندارید. 

ـــم.« ـــوزه داری ـــن ح ـــا در ای ـــه م ـــت ک ـــی اس ـــن معضلات ای

مراحل تولید مستندهای آرشیوی
مهدی مویدی، تهیه‌کننده

آرشیو ستون‌فقرات مستند است و وقتی نباشد باید مستند بازسازی شود. ما در 

کشور چند مرکز داریم که محل نگهداری اسنادی هستند که به درد مستندسازان 

می‌خورند. مرکز اسناد انقلاب اسلامی، مرکز اسناد کتابخانه ملی و سازمان 

صداوسیما که بزرگ‌ترین آرشیوها را دارند. از عکس و فیلم گرفته تا صدا در 

آرشیوشان وجود دارد. اما دلیل اینکه چرا به‌راحتی در اختیار مستندسازان 

قرار نمی‌گیرد این است که مدیریت داخلی آرشیوها به‌شدت بحرانی است و 

دسته‌بندی و طبقه‌بندی موضوعی ندارد و خود آرشیودارها هم نمی‌دانند چه 

اسنادی دارند. به همین دلیل وقتی یک مستندساز به آنها مراجعه می‌کند با یک 

به هم‌ریختگی خاصی مواجه می‌شود و ممکن است سند مدنظر را پیدا نکند. 

معمولا بحران مدیریت و نبود وحدت رویه آسیب‌رسان است. البته علاوه‌بر مشکل 

آرشیو، یکی از بزرگ‌ترین مساله مستندسازان این است که تحقیق درستی ندارند 

و کلی حرف می‌زنند. مشکل اصلی آنها آرشیو نیست و پژوهش ناقص‌شان است. 

وقتی مستندساز پژوهش نمی‌کند و می‌خواهد موضوعش را از داخل آرشیوها 

پیدا کند، معلوم است که رفتار خوبی با او نمی‌شود. مستندسازان با نقاط تاریک 

زیادی سراغ آرشیو می‌روند و حتی خودشان هم نمی‌دانند چه می‌خواهند. در 

مستندات آرشیوی باید مطالب آماده باشد و بعد سراغ آرشیو بروی و بعد با کمک 

آن کمی متن را تغییر دهی. بعضی مستندسازان به‌دلیل هزینه‌های زیاد و اینکه 

می‌خواهند کار را زودتر تمام کنند خوب تحقیق و پژوهش نمی‌کنند. یک اثر 

محتوایی آرشیوی بیش از هرچیز بر یک پژوهش استوار است، خواه این اثر 

محتوایی، مستند توصیفی باشد که نیاز به یک پژوهش ژرف و عمیق دارد و خواه 

یک مستند گزارشی که به یک پژوهش سطحی و نه‌چندان عمیق. بدین معنا که 

بدون پژوهش نباید سراغ ساخت مستند به‌ویژه مستند آرشیوی رفت. دسترسی 

به آرشیو خود می‌تواند بخشی از فرآیند پژوهش برای یک مستند تلقی شود. 

اگر دسترسی به آرشیو در مرحله پژوهش اولیه محقق شود، می‌‌تواند بیشترین 

بهره‌‌وری را برای یک مستندساز داشته باشد، زیرا او می‌تواند مواد آرشیوی را 

پس از بازبینی اولیه و انتخاب، مورد تحلیل قرار دهد و آنچه برایش مهم‌تر است 

برجسته و شاخ‌وبرگ داده و پس از تطبیق با اسناد دیگر درنهایت استنتاج کند. 

مراحل ساخت یک مستند آرشیوی پس از پژوهش، جمع‌آوری محتوای آرشیوی 

منطبق با سناریو، تحلیل و نگاه مستندساز است. به جز چند سازمان رسانه‌ای 

در ایران، که یکی از آنها صداوسیماست، آرشیو بزرگ و گسترده‌ای وجود ندارد. 

سامانه‌ای به نام »میراث جام‌جم« در اداره‌کل آرشیو صداوسیما در راستای تامین 

مواد آرشیوی برنامه‌سازان تلویزیون به‌ویژه مستندسازان راه‌اندازی شده است 

تا تهیه‌کنندگان و کارگردانان با مراجعه به آن بتوانند همه محتوای موجود در 

آرشیو را جست‌وجو کنند. این جست‌وجو براساس پارامترهای مختلفی می‌تواند 

انجام شود که مهم‌ترین آن براساس تاریخ و مکان مواد آرشیوی، عنوان محتوا، 

شخصیت‌های حاضر در محتوا، عوامل تولید، محل ثبت محتوا، موضوع تصاویر 

و محتواست. محقق یا مستندساز در فیلدهای مربوط به هریک از این پارامترها 

مقادیر مورد تحقیق خود را وارد و نتایج جست‌وجوها را مشاهده کرده و چنانچه 

تصویری مطابق با موضوعش یافت، آن را در سامانه ثبت‌سفارش می‌کند و پس 

از ثبت‌سفارش، ابزار ذخیره داده را به آرشیو می‌رساند تا روی آن گذاشته شود. 

موفقیت و کسب بهترین نتایج در فرآیند جست‌وجو در بانک داده‌‌های آرشیوی 

مستلزم صبر و حوصله زیادی است و هرگز نباید با یکی دوبار جست‌وجو و 

همچنین جست‌وجو با چند کلیدواژه محدود توقع آن را داشت تا نتایج مطلوب 

حاصل شود بلکه باید هر کلیدواژه‌ای را که به موضوع مورد مطالعه مستندساز 

مربوط می‌شود در آن دنبال کنیم تا به نتیجه مطلوب برسیم. عمق پژوهش در 

مرحله پیشین، در مرحله جست‌وجو در سامانه نیز می‌تواند ناجی مستندساز 

باشد؛ چراکه محقق در پژوهش‌های عمیق به کلیدواژه‌های بیشتری دسترسی 

خواهد داشت و این شانس مستندساز را در یافتن مواد آرشیوی موجود در سامانه 

بالا خواهد برد. پس از جمع‌آوری مواد آرشیوی موردنیاز، لازم است براساس 

آنچه یافت شده است یک سناریو مبتنی‌بر مواد آرشیوی که با خلاقیت و هنر 

کارگردان اثر پرورش یابد و با استفاده از تکنیک‌های سینمایی و دراماتیک یک 

اثر جذاب آرشیوی شکل بگیرد. مستند‌های آرشیوی از آنجا که از اسناد مختلف 

و گوناگون شکل می‌‌یابند نیاز به روایتی دارند که این اسناد را به هم بدوزد و یک 

اثر یکپارچه ایجاد کند که در بیشتر این‌گونه مستندها نریشن یا روایتِ گوینده، 

که همان دانای کل است، این نقش را ایفا می‌کند. البته در برخی از این جنس 

مستندها روایت یا ایجاد پیوستگی را یک یا چند مصاحبه از خبرگان و مطلعان 

آن موضوع ایجاد می‌کنند و درنهایت با یکی از حالات یا هر دوی آنها یک مستند 

آرشیوی خلق می‌شود. 

فهرستی از آرشیوهای فیلم و ویدئو در جهان
تقریبا تمام کشورهای دنیا حتی کوچک‌ترین کشورها، یک مرکز ملی آرشیو دارند. از جیبوتی 

و دومینیکن گرفته تا کومور و کویت و از روسیه و چین تا ایالات متحده. اما سوای اینها مراکز 

دیگری برای آرشیو ویدئو، صدا و عکس و متون، به‌طور جداگانه در بسیاری از کشورها وجود 

دارند که علاقه‌مندان و محققان می‌توانند به آنها رجوع کنند. در ادامه فهرست آرشیوهای 

فیلم و ویدئو را در کشورهای مختلف جهان آورده‌ایم و چنان‌که قابل مشاهده است، نسبت معناداری میان وجود آرشیوهای پروپیمان در هر 

کشور و میزان تولید مستندهای پژوهشی در آن کشور وجود دارد. 

فیلم‌ها، آرشیوها و دردسرها
امید نجوان، نویسنده

مستند »چارلی چاپلین واقعی« )ساخته‌ مشترک پیتر میدلتون و جیمز اسپینی، 

محصول سال 2021 سینمای آمریکا( این روزها درحالی توسط فیلم‌‌بین‌ها 

دست‌به‌دست می‌شود که احتمالا بسیاری از ما )عاشقان و علاقه‌مندان 

سینما( با خود فکر می‌کنیم با گذشت دهه‌ها از تولد و مرگ چارلز اسپنسر 

چاپلین، دیگر همه‌‌چیز را درباره این پدیده مهم و تاثیرگذارِ سینما در قرن 

گذشته می‌‌دانیم. درحالی‌که سازندگان همین فیلم مورد بحث با شیرجه‌زدن 

به عمق آرشیوهای هالیوود و بیرون کشیدن سندهای دیده‌نشده‌ای از 

گزارش‌های منشی صحنه و حتی کلاکت‌ها و پلان‌‌‌های استفاده‌نشده 

)مربوط به فیلم »روشنایی‌های شهر« محصول 1931( به‌وضوح بر وسواس 

و کمال‌گرایی چاپلین مُهر تایید زده و نشان می‌دهند فیلمبرداری یکی از 

سکانس‌های این فیلم )شامل نخستین ملاقات ولگرد خوش‌‌قلب و دختر 

گُل‌‌فروش( بیش از 500بار تکرار شده و ثبت بعضی نماهای آن )به‎دلیل عدم 

موفقیت در ایجاد تداوم بین پلان‌‌ها( ناباورانه تجربه‌ سه‌‌رقمی شدن را پشت‌سر 

گذاشته است. نکته‌ جالب و دیگر این فیلم، بازسازی بعضی لحظه‌ها و نماها 

براساس صدای گفت‌وگوهایی است که مثلا درمورد چارلی چاپلین، سال 

1966 )یعنی 56 سال پیش( با مجله‌ »لایف« انجام شده و درمورد خانم افِی 

ویزدام )همبازی چاپلین در کودکی( در 92سالگی او‌ و حدود 39 سال پیش. 

حالا کافی است همین نکته‌ به‌‌ظاهر ساده )یعنی محافظت و نگهداری از 

صدای گفت‌وگوهای ضبط‌شده( را با روحیه عمومی در کشور خودمان مقایسه 

کنیم تا دریابیم در طول دهه‌های گذشته چه حجم از صدای شخصیت‌های 

مختلف از دست‌ رفته و به‌کلی نابود شده است. نگارنده در فاصله‌ 1398 

تا اواسط امسال درگیر ساخت فیلمی براساس صدای به‌‌جامانده از یک 

نوارکاست قدیمی بوده‌ )منظور، مستند »ساموئل خاچیکیان؛ یک گفت‌وگو« 

است که در بخش مسابقه‌ پانزدهمین جشنواره سینماحقیقت حضور داشت( 

و از این نظر شاید یکی از نزدیک‌‌ترین افراد به موضوع تاثیر آرشیوها بر ساختار 

فیلم‌های ترکیبی باشم. اما نکته اینجاست که اساسا آرشیوها محل‌هایی 

برای نگهداری اسناد و مدارکی از گذشته هستند و گذشته‌ها )به‌خصوص 

گذشته‌های نسبتا دور( در کشور ما از محتوا و البته حساسیت بسیار ویژه‌ای 

برخوردار است. محتوایی که البته حسابِ بخشی از آن )مربوط به »اسناد 

طبقه‌‌بندی‌شده« و »اسرارِ مگو«( کاملا جداست اما متاسفانه تکلیف بخش 

دیگر و عمومیِ آن به‌دلیل شفاف نبودن بسیاری از معیارها اصلا روشن نیست. 

به‌عنوان نمونه بعد از آنکه بخشی از محصولات قدیمیِ سازمان صداوسیما 

توسط امواج الکترونیک و از طریق ماهواره‌ها به حراج و نمایش گذاشته شد، 

مسئولان این آرشیو مجبور شدند دست‌به‌عصاتر از گذشته شوند و برای در 

اختیارگذاشتن مواد تصویریِ برخی فیلم‌‌ها و مستندهای ترکیبی، امساک 

بیشتری خرج دهند. سایر آرشیوهای تصویری نسبتا فعال )نظیر فیلمخانه‌ 

ملی و موزه‌ سینمای ایران( هم برای خود دستورالعمل‌ها و قوانینی دارند که 

شاید در نگاه نخست محدودکننده و حتی دست‌‌وپاگیر به نظر برسد اما با 

توجه به شرایط خاص حاکم بر فرهنگ، سیاست و عُرف جامعه ما، درنهایت 

می‌‌توان حق را به آنها داد. اگر به ابتدای این نوشته برگردیم و مفهوم نهفته 

در تصویرهای آرشیوی فیلم مورد بحث را زیر ذره‌بین بگیریم، درخواهیم یافت 

برخلاف ایران که وقوع حادثه‌ای به ابعاد انقلاب اسلامی، تاریخ این کشور را 

به قبل و بعد از خود تقسیم کرده، هیچ مقطعی بر سینمای کشور سازنده‌ 

آن فیلم سایه نینداخته و طبعا منافات و مخالفتی برای نمایش گذشته‌های 

دور وجود نداشته و ندارد. به‌ هرحال آرشیوها جدا از معتبرترین منابع برای 

تکمیل تحقیقات منابع انسانی و نگهداری از اشَکال مختلف تاریخی، همواره 

مکان‌هایی برای انتقال تجربه به نسل و نسل‌های بعد به شمار می‌آیند. 

مکان‌‌هایی که رویاهای مجسم‌شده‌ فراوانی را در قلب خود جای داده‌اند و 

به‌شکلی باورنکردنی سرشار از ایده‌‌های ناب و خلاقانه‌ جذابی هستند. البته 

اگر بتوان راه و مسیری برای ورود به آنها و یافتن گذشته‌های فراموش‌شده 

پیدا کرد. گذشته‌هایی که شاید امروز با آرامش در آغوش تاریخ آرمیده‌ باشند 

اما بیدار شدن‌شان سرشار از رویاهای بی‌انتهاست. 

گرفتن تصاویر از صداوسیما اذیت‌کننده نیست
ابوالفضل توکلی، کارگردان »جام عکاسی« درباره راه‌های تامین مستندات 

آرشیوی که تولید کرده، گفت: »من بیشتر از خود صداوسیما تصاویرم را می‌گیرم 

و اذیت‌کننده هم نیست، فقط یک‌سری مقررات دارد و براساس آنها اگر اقدام 

شود کمی زمان‌بر است، اما نشدنی نیست. آنها کاری به سابقه مستندسازان 

ندارند و به پژوهش‌شان نگاه می‌شود. سیستم آرشیو صداوسیما بازبینی دارد و 

می‌توانی تصاویر را ببینی و انتخاب کنی و از آرشیو مرکزی آنها را دریافت کنی. 

یک مقدار حوصله برای بازبینی تصاویر نیاز است به‌دلیل اینکه اسامی‌ای که در 

تصاویر هستند وجود ندارد و یک آشفتگی در آن هست. فیلمساز باید با حوصله 

بگردد و تصویر را انتخاب کند. یک‌سری تصویر هم وجود دارد که دسترسی به 

آن سخت است و باید تاش کرد تا به آن رسید.«

    به مسئولان نگهداری آرشیو حق می‌دهم

توکلی در ادامه راجع‌به نگاه و رفتار مسئولان آرشیو گفت: »بالاخره مسئولان آرشیو 

هم وظیفه حفظ و نگهداری اسناد را دارند و مقرراتی هم دارند و نمی‌توان گفت 

ــد  ــه می‌بینن ــل اینک ــند، به‌دلی ــت باش ــد ناراح ــق دارن ــازان ح ــتند. فیلمس ــر هس مقص

این تصاویر در شبکه‌های مختلف خارجی دیده شده، حالا به هر دلیلی که از 

ــن  ــه آن. م ــد ب ــی ندارن ــان دسترس ــازان خودم ــیده و مستندس ــا رس ــت آنه ــران به‌دس ای

هم ناراحت هستم از این موضوع که تصاویر در کشورهای دیگر استفاده شده 

ــد صبوری کند و در اسناد کاما جست‌وجو کرده و عکس را  است. فیلمساز بای

پیدا کند. به‌دلیل اینکه تولیدات من برای شبکه مستند خود تلویزیون است و 

فیلم‌هایی که ساختم جا افتاده و دیده شده و می‌دانند که از تصاویر واقعی برای 

ــتفاده  ــری اس ــا از تصوی ــی برنامه‌ه ــات در بعض ــی اوق ــم. بعض ــتفاده می‌کن ــا اس فیلم‌ه

ــا  می‌کنند که مناسب آن برنامه نیست. من دوست دارم هر عکسی متناسب ب

موضوع استفاده شود و اجازه دهند برخی تصاویر ناب بمانند. لزوما نیاز نیست از 

سر ذوق‌زدگی از همه تصاویر آرشیوی استفاده کرد و لازم است گاهی عکس‌های 

دیده‌نشده هم ماندگار باشند.«

بین‌المللی 

دروازه فیلم اروپا یک نقطه دسترسی 

واحد به آرشیو فیلم و سینماتک‌های اروپایی است. 

مجارستان 

)NAVA( آرشیو ملی فیلم مجارستان

آرشیو پخش ملی مجارستان

Blinken بایگانی جامعه باز

هند 

آرشیو ملی فیلم هند

بنیاد میراث فیلم

بخش فیلم هند

مکزیک 

مرکز آموزش فیلم

سینماتک ملی مکزیک

UNAM کتابخانه فیلم

کره‌جنوبی 

آرشیو فیلم کره‌ای

تایوان )استانی از چین(

موسسه فیلم و سمعی و بصری تایوان

روسیه 

آرشیو فیلم و عکس دولتی روسیه

گوسفیلموفوند روسیه

صندوق تلویزیون و رادیو دولتی

انگلستان 

آرشیو بی‌بی‌سی

موزه ملی موتور بولیو

کتابخانه بریتانیا

موزه جنگ امپراتوری

آرشیو فیلم هانتلی

آرشیو فیلم شرق انگلیس 

BFI آرشیو ملی

ITV آرشیو

آرشیو فیلم لینکلن شایر

آرشیو صفحه نمایش لندن

آرشیو تلویزیون لندن

آرشیو رسانه‌ای برای انگلستان 

مرکزی

آرشیو ملی صفحه و صدای ولز

آرشیو ملی تصویری عملکرد

صفحه نمایش ایرلند شمالی

آرشیو فیلم شمال‌غرب

آرشیو فیلم و تلویزیون منطقه شمال

آرشیو صفحه جنوب‌شرق

آرشیو فیلم و تلویزیون جنوب‌غرب

صفحه نمایش اسکاتلندی

آرشیو ملی

آرشیو استنلی کوبریک

آرشیو فیلم و صدا

آرشیو فیلم یورکشایر

ایالات‌متحده 

آرشیو فیلم آکادمی

آرشیو فیلم آلاسکا

آرشیو فیلم گلچین

موزه هنر برکلی و آرشیو فیلم اقیانوس آرام

مرکز/آرشیو فیلم سیاه، دانشگاه ایندیانا بلومینگتون

آرشیو تصاویر متحرک BYU، کتابخانه مجموعه‌های ویژه تام پری

آرشیو فیلم شیکاگو

سینه‌فیل‌ها

DEFA کتابخانه فیلم

آرشیو ویدئویی Fortunoff برای هولوکاست

مرکز فیلم جین سیسکل

موزه جورج ایستمن

آرشیو فیلم هاروارد

آرشیو فیلم‌های تاریخی

آرشیو فیلم مطالعات انسانی

آرشیو تصاویر متحرک کتابخانه‌های دانشگاه ایندیانا

موزه ملی ژاپنی آمریکایی

بخش فیلم سینمایی، پخش و صدا، کتابخانه کنگره

ثبت ملی فیلم

گروه فیلم موزه هنرهای مدرن

آرشیو فیلم موزه ملی هوافضا

مرکز ملی فیلم یهودی

کتابخانه‌های دانشگاه نیویورک، گروه حفاظت و حفاظت باربارا گلداسمیت

فیلم تاریخی شمال‌شرقی

مرکز فیلم شمال‌غرب

آرشیو پرلینگر

ویدئوی تحقیقات )Warner-Pathe(، اخبار پارامونت

آرشیو تلویزیونی منطقه خلیج سانفرانسیسکو

آرشیو تصویر متحرک تگزاس

UCLA آرشیو فیلم و تلویزیون

آرشیو اخبار تلویزیون واندربیلت

مرکز تحقیقات فیلم و تئاتر ویسکانسین

 کتابخانه ویدئویی WWE   -   آرشیو فیلم ییل

آفریقای جنوبی 

آرشیو ملی آفریقای جنوبی

دانشگاه کیپ‌تاون: مرکز حافظه عمومی

آرشیو دانشگاه ویتواترسرند

کانادا 

سینماتک کبک

آرشیو استانی آلبرتا

لایت‌باکس بل- کتابخانه مرجع فیلم

آرشیو فیلم ساحل غربی، سینماتک اقیانوس آرام

کتابخانه و آرشیو کانادا

فرانسه 

مرکز ملی سینماتوگرافی و تصویر 

CNC متحرک- آرشیو فیلم فرانسوی

موسسه ملی سمعی و بصری

سینماتک فرانسه

سینماتک ملیس- دوستان ژرژ ملیس

سینماتک بریتنی

آلمان 

آرشیو فیلم فدرال

موسسه فیلم آلمان

سینماتک آلمان- موزه فیلم و تلویزیون

بنیاد فردریش ویلهلم‌مورنائو

مرکز هنر و فناوری رسانه، کارلسروهه

ایتالیا 

Cineteca در بولونیا

آرشیو سمعی و بصری جنبش کارگری و 

دموکراتیک

 ASCinema- آرشیو سینمای سیسیل

آرشیو فیلم در موزه ملی دل سینمای تورینو

مرکز فیلمبرداری تجربی )آرشیو فیلم ملی(

ارمنستان 

سینماتک ملی ارمنستان

بنگلادش

آرشیو فیلم بنگلادش

جمهوری چک 

آرشیو ملی فیلم

ژاپن 

آرشیو ملی فیلم ژاپن

مغولستان 

آرشیو ملی مغولستان

فیلیپین 

ABS-CBN آرشیو فیلم

صربستان 

آرشیو فیلم یوگسلاوی

اسلوونی 

آرشیو جمهوری اسلوونی

سنگاپور 

آرشیو فیلم آسیایی  -   آرشیو ملی سنگاپور

پرتغال 

سینماتک پرتغال

رومانی 

آرشیو ملی فیلم

اوکراین 

مرکز ملی الکساندر دوژنکو

مقدونیه شمالی 

سینماتک مقدونیه

هلند 

موسسه فیلم EYE هلند

نیجریه 

Nsukka ،دانشگاه نیجریه

لائوس 

کتابخانه ملی لائوس

مالاوی 

آرشیو ملی مالاوی

نیوزیلند 

صدا و چشم‌انداز نگا تائونگا

بلغارستان 

آرشیو فیلم ملی بلغارستان

استونی 

آرشیو فیلم استونی

فنلاند 

موسسه ملی سمعی و بصری

بورکینافاسو 

FESPACO کتابخانه فیلم آفریقا

اتریش 

موزه فیلم اتریش

استرالیا 

آرشیو ملی فیلم و صدا

بلژیک 

سینماتک سلطنتی بلژیک

آنگولا 

سینماتک ملی آنگولا

آرژانتین 

موزه دل سینما پابلو دوکروس‌هیکن

لبنان 

سینماتک لبنان

چین 

آرشیو فیلم چین

ایران 

آرشیو صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران

ایرلند 

آرشیو فیلم ایرلند

آرشیو رادارک

کرواسی

سینماتک کرواسی

ایندوک

برزیل 

آرکیوو ناسیونال

سینماتک برزیل


